13. Sans vouloir insister sur ce fait, signalons que c'est un point concordant, une fois admise l'addition postérieure du chap. 73.

14. Comme on le sait, la fin du Prologue pose un problème. Le ms. E (Parisus Lat. 12.634) de la RM suppose pour le Prologue la même terminaison que celle du ms. O (Hatton 48 de la RSB) :

Constituenda est ergo nobis dominici scola servitii. ut ab ipsius numquam magisterio disce(n)dentes. et in huius doctrinam usque ad mortem in monasterio persevera(n)tes passioni XPI. per patientiam mereamur esse participes. (fol. 45 r).

Certains mss. de la RM, notamment P, donnaient une autre version, comme le notait Dom VANDERHOVEN : « les plus anciens mss. de la Règle du Maître transmettent un texte déjà interpolé » (*Scriptorium* 1, 1946/7, pp. 193-212 ; spécialement p. 204 ss). Quelqu'un — Benoît ou un autre — a modifié cette conclusion. On constate le *fait* de la retouche aux mots : *In qua institutione*. C'est cette dernière terminaison qui a prévalu dans la RSB.

Le ms. O — le plus ancien de la RSB — donne donc la forme primitive. Les autres mss. qui connaissent le texte *long*, sont notablement moins anciens. D'autre part, le chap. 73 est déjà connu du codex Hatton. Il faut donc dire que la conclusion « longue » du Prologue de la RSB a été influencée par le chap. 73, et qu'elle est *a fortiori* postérieure à S. Benoît.

Nous tenons à remercier M^r. MASAI, qui nous a orienté sur cette voie.

numquam magisterio discedentes et in huius doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes passioni XPI per patientiam mereamur esse participes ut et regno eius DNS nos faciat coheredes amen (RM th. 309-314). Nous croyons que la deuxième conclusion est une reprise de la première (vv. 40-44).

En effet, les idées correspondent entre les v. 40 : *Ergo praeparanda sunt corda et corpora nostra sanctae praeceptorum oboedientiae militanda*, et le v. 45 : *Constituenda est ergo nobis dominici scola servitii*. De même entre les v. 41 : *Et quod minus habet in nos natura possibile, rogemus Dominum ut gratiae suae iubeat nobis adiutorium ministrare*, et le v. 46 : *In qua institutione nihil asperum nihil grave nos constitutos speramus*. Encore entre les vv. 42-43 : *Et si fugientes gehennae poenas ad vitam volumus pervenire perpetuum, dum adhuc vacat et in hoc corpore sumus et haec omnia per hanc lucis vitam vacat implere*, et les vv. 47-48 : *Sed et si quid paululum restrictius dicente aequitatis ratione propter emendationem vitiorum vel conservationem caritatis processerit, non illico pavore perterritus refugias viam salutis, quae non est nisi angusto initio incipienda*. Enfin entre les vv. 44 : *Currendum et agendum est modo quod in perpetuo nobis expediat*, et 49 : *Processu vero conversationis et fidei dilatato corde inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei*. Le v. 50 provient de la RM, comme le reste du Prologue. Les vv. 46 à 49 sont propres à la RSB. Mais nous croyons que l'on peut déceler des affinités assez nettes entre la deuxième conclusion du Prologue et le chap. 73.